
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI ­ PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 722 del 18/03/2024

OGGETTO:   NextGenerationEU   ­   PNRR   Missione   5   Componente   2   Investimento   2.1 
Rigenerazione Urbana ­ Lavori di Riqualificazione ex Chiesa del  Carmine  � Adeguamento  
strutturale copertura.

Determina a contrarre, affidamento diretto ed impegno di spesa per l�esecuzione di potatura  
alberature. 

CUP F48I20000030005 ­ CIG B0D0D46001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 4.148

CAPITOLO: 2010
CENTRO DI COSTO: 620
IMPEGNO: 1569/2024
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di subimpegno



OGGETTO:   NextGenerationEU   ­   PNRR   Missione   5   Componente   2   Investimento   2.1   “Rigenerazione 
Urbana” ­ Lavori di “Riqualificazione ex Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura”
Determina   a   contrarre,   affidamento   diretto   ed   impegno   di   spesa   per   l’esecuzione   di   potatura 
alberature. 
CUP F48I20000030005 ­ CIG B0D0D46001

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011, il D. Lgs. n. 165/2001 ed il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo statuto comunale;
Visto   il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi   ed   il   regolamento  
comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto del Sindaco n. 211405 del 27/12/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di dirigente 
della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni.

Richiamate:
• la   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   111   del   22/12/2023   con   la   quale   è   stato   approvato   il   DUP 

Documento Unico di Programmazione ­ Sezione Strategica 2023­2028, Sezione Operativa 2024­2026, 
con contestuale aggiornamento 2023;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024­2026;

• la Delibera di Giunta comunale n. 8 del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ­ parte contabile    e disposta l’assegnazione delle 
risorse umane e finanziarie ai dirigenti/responsabili dei servizi;

• la Delibera di Giunta comunale n. 21 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024­2026 (PIAO);

Premesso che:
­ sono in fase di esecuzione i lavori di riqualificazione della ex Chiesa del Carmine in adiacenza alla quale 

sono radicati due esemplari di Platanus hybrida di notevoli dimensioni;
­ alcune   ramificazioni   insistono   sulla   copertura   sia   della   chiesa   stessa   che   della   adiacente   sacrestia,  

danneggiando il manto di tegole che peraltro, in caso di forte vento, potrebbero cadere non assicurando  
quindi la pubblica incolumità delle persone che nella prossima stagione estiva usufruirà degli spazi (area 
in   concessione   a   Le   Macchine   Celibi   Soc.   Coop.   di   Bologna),   oltre   ad   essere   possibile   causa   di 
infiltrazioni e danneggiamento della tela pittorica sottostante;

­ si rende necessario effettuare quanto prima una potatura delle alberature che deve essere svolta a regola 
d’arte da parte di  ditta specializzata,  onde evitare danni alla pianta,  da effettuare nel  periodo idoneo  
ovvero non oltre la fase di inizio di ingrossamento delle gemme (inizio germogliamento), ormai prossima;



­ è   stata  avanzata   apposita   richiesta  al   competente  Ufficio  per   la  gestione  del  verde  pubblico  che  ha  

rilasciato l’autorizzazione prot. n. 39395 del 05/03/2024.

Considerato che:
­ al fine di rispettare i tempi previsti per le potature, è stato necessario effettuare con urgenza una richiesta 

di preventivo mediante la piattaforma di negoziazione certificata Net4market in uso presso il Comune di 
Terni indirizzata ad un Operatore economico di particolare competenza ed affidabilità già sperimentate 
dalla scrivente stazione appaltante nell’ambito di attività di analoga fattispecie;

­ la ditta Ars Arborea Sas Di Massarelli  Cristiano con sede in Guardea (TR),  P.IVA 02104940560,  ha  
rimesso sulla piattaforma un’offerta di € 3.400,00 oltre Iva 22%, omnicomprensivo di ogni rimborso e/o 
comunque di ogni spesa o compenso accessorio incluso lo smaltimento del materiale di risulta, offerta 
ritenuta congrua.

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è ben inferiore a € 140.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento in via diretta anche senza consultazione di più operatori 
economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023.

Considerato che al finanziamento della spesa si può provvedere mediante la somma prevista alla voce B.13 
indicata come “Lavori in economia e archeologici in corso d’opera esclusi da appalto” dell’ultimo Quadro 
economico aggiornato con D.D. n. 424 del 21/02/2024 sotto riportato, sufficienti alla copertura dell’intera  
offerta.
 
A LAVORI    
A.1 Lavori netti a misura (inclusa maggiorazione 1,7%) 618.384,88  
A.2 Costi speciali della sicurezza (inclusa maggiorazione 1,7%) 142.946,27
  TOTALE LAVORI – A 761.331,15

       
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti (10%) 99.907,93
B.2 IVA sui lavori ed imprevisti (10%) 86.123,91  
B.3 Fondo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) 15.985,27  

B.4 Studi, e sorveglianza archeologica scavi (Iva e d oneri inclusi)
10.000,00

 
B.5 Indagini geologiche e relazione geologica (iva ed oneri inclusi) 15.000,00  
B.6 Prove accertamenti sui materiali (Iva inclusa) 22.000,00  
B.7 Spese tecniche (progettazione, Esecuzione e collaudi Iva inclusa) 230.000,00
B.8 Spese amm.ve, pubblicazioni ed arrotondamenti 11.202,43
B.9 Accantonamento adeguamento valori economici del progetto 79.926,34
B.10 Oneri di smaltimento eventuali per materiali di risulta 20.000,00
B.11 Apparecchiature deumidificazione muraria Sistema CNT (Iva 22% compresa) 45.000,00
B.12 Interferenze e riparazioni sottoservizi esistenti (Iva 22% inclusa) 50.000,00

B.13
Lavori in economia e archeologici in corso d’opera esclusi da appalto (iva 
compresa) 92.000,00

B.14 Economie di gara 221.522,97
B.15 Fondi per acquisto opere d’arte 40.000,00

  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE ­ B 1.038.668,85
  TOTALE A + B   1.800.000,00

Ritenuto   possibile   affidare   l’esecuzione   delle   potature   all’operatore   economico   Ars   Arborea   Sas   Di  
Massarelli Cristiano, con sede in Fraz. Frattuccia, 71 – 05025 Guardea (TR), P.IVA 02104940560.



Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente.

Precisato che:
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di eseguire urgentemente, attraverso speciali 

attrezzature e mezzi, la due esemplari di Platanus hybrida di notevoli dimensioni;
b) il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio;
c) il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023   ad   operatore   economico   selezionato   attraverso   piattaforma   di   negoziazione   Net4market   e 
contraddistintosi in precedenti incarichi di tal genere per sicura esperienza, celerità ed affidabilità dei 
risultati, elementi essenziali nel presente affidamento considerata la natura di pregio delle alberature e la 
particolare ubicazione delle stesse.

Accertato   il   requisito   della   regolarità   contributiva   dell’operatore   economico,   come   risulta   da 
Durc_INPS_40181009   con   scadenza   13­07­2024,   verificata   altresì   l’insussistenza   di   ulteriori   cause   di 
esclusione attraverso l’acquisizione del Casellario Giudiziale degli Amministratori della società ed avviata 
attraverso l’applicativo FVOE 2.0. di ANAC la verifica della regolarità fiscale, ma non ancora ottenutone 
riscontro,  considerata l’urgenza della prestazione per non rischiare di danneggiare gli esemplari arborei, si  
precisa che il presente affidamento è effettuato sotto clausola di revoca nel caso in cui tale accertamento, non 
ancora ultimato, si rivelasse non positivo.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 02010.0620 denominato “PNRR Missione 5 
Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” ­ Lavori di Riqualificazione ex Chiesa del Carmine 
– Adeguamento strutturale copertura” del  bilancio di  previsione 2024,  Imp. padre n.  3239/2022 il  quale 
presenta la necessaria disponibilità.

Richiamati:
­ il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

­ il Decreto del Ministro dell’Interno 30 dicembre 2021;

­ l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento sottoscritto dal Comune di Terni il 25/01/ 
2022;

­ la allegata dichiarazione rilasciata dal RUP in ordine all’assenza di conflitto di interessi.

Ritenuto di provvedere in merito a tutto quanto sopra esposto procedendo all’affidamento ed assumendo 
l’impegno di spesa relativo alla prestazione in oggetto,

DETERMINA

1) Di procedere a contrattazione affidando in via diretta mediante piattaforma di negoziazione Net4market,  
ai   sensi   dell’art.  50  del  D.Lgs.  n.   36/2023,   all’operatore   economico  Ars  Arborea  Sas  Di  Massarelli 
Cristiano, con sede Guardea (TR), P.IVA 02104940560, l’esecuzione delle potature di due esemplari di  



Platanus hybrida di notevoli dimensioni per un importo omnicomprensivo di € 3.400,00 oltre Iva 22% per 
un ammontare complessivo di € 4.148,00.

2) Di subimpegnare a valere sull’impegno padre n.  3239/2022,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1, del  
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 02010.0620 Descrizione PNRR M.5 C.2 I.2.1 Rigenerazione Urbana ­ Lavori di 

Riqualificazione ex Chiesa del Carmine – Adeguamento 
strutturale copertura

Miss./Progr. 05/20 PdC finanz. U.2.02.01.09.999 Spesa non 
ricorr.

X

Centro di costo 0620 Compet. Econ. 2024
CIG B0D0D46001 CUP F48I20000030005
Creditore Ars Arborea Sas Di Massarelli Cristiano, P.IVA 02104940560
Causale Esecuzione potature alberature
Modalità finan. Contributo Ministero Interno (acc. n. 1263/2022) Finanz. da FPV
Imp./Pren. n.  Vedi allegato  Importo  € 4.148,00 Frazionabile in 

12

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente  programma dei  pagamenti   è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli  di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Prevista entro 10/04/2024 10/05/2024 4.148,00

4) Di   fare  assumere  alla   presente  determinazione   il  valore  di   contratto,   stabilendo   le   seguenti   clausole 
essenziali:
– luogo di svolgimento servizio: Terni – Giardini pubblici La Passeggiata

– durata/tempi di consegna: entro il 30/03/2024;

– corrispettivo: € 3.400,00 oltre a oneri fiscali (IVA 22%);

– termini di pagamento: 30 gg. dalla trasmissione fattura, previsto entro 10/04/2024;

– altre clausole ritenute essenziali: N/A

– la ditta esecutrice, come sopra rappresentata:
1. assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm. (codice CIG B0D0D46001);
2. si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità siano rispettati anche dagli eventuali 

subappaltatori o subcontraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle 
prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la  
mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

3. si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura     U.T.G. 
della   Provincia   di   Terni,   della   notizia   dell’eventuale   inadempimento   della   propria   controparte 
(subappaltatore o subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

4. si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva)  
ai sensi dell’art. 3, c. 1 della citata Legge n. 136/2010 e s.m.i. ove il Comune provvederà ad eseguire 
i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare 
sul medesimo conto;



5. prende atto che:
a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza 
avvalersi   di   banche  o  della  Società  Poste   Italiane  Spa,   costituisce   causa  di   risoluzione  del 
contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti  
all’appaltatore  o  contraente  o  subappaltatori  o  sub contraenti   e  gli   stessi  potranno avvenire  
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm..

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147­
bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il  presente provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che verrà sottoposto 
al visto contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal  Responsabile della Direzione Attività 
Finanziarie dell’Ente.

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

8) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della L. n. 241/1990 e  
ss.mm.ii., è il funzionario ing. Leonardo Donati, che allega alla presente dichiarazione inerente assenza di 
conflitto di interessi relativamente al procedimento in questione.

9)  Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio  Ragioneria  per   l’apposizione  del   visto  di   regolarità   contabile   e  dell’attestazione  della 
copertura finanziaria della spesa.

Il RUP
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 1669/2024



Controllo congruità prezzo offerto

Base: Elenco prezzi Regione Umbria ed Anas Ed. 2022

1. Operaio specializzato = €/h 29,97 x 8h x 2 op. x 2 gg = € 959,04
2. Piattaforma con sbraccio fino a 40 mt. (Anas L.01.061) = €/h 75,45 x 8h x 2gg= € 1.207,20
3. Autocarro da 61 a 150 q.li (Anas L.01.001c) = €/h 89,94 x 8h x 2gg =  € 1.439,04

_____________
Totale = € 3.605,28

Spese generali (15%) ed utile impresa (10%) = (x 1,265) = € 955,40
__________________

Sommano lordi = € 4.560,68   



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 722 del 18/03/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo bilancio.codificaDPR118
1569 2024 4.148,00 05022.02.020100620

* Documento sottoscritto con firma digitale


